
Giunta Regionale della Campania 

 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 16 del 18 marzo 2002 1 / 2 
 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 16 del 18 marzo 2002 
 
 

IL COMMISSARIO DI GOVERNO per l’emergenza rifiuti, bonifiche e tutela delle acque nella regione 
Campania delegato ex OO.P.C.M. nn/ 2425/96, 2470/96, 2560/97, 2774/98, 2948/99, 3011/99, 
3031/99, 3032/99, 3060/2000 e 3100/2000 

 
Ordinanza n. 81 del 5 marzo 2002 
 
VISTA l’Ordinanza n.2425 del 18 marzo 1996 del Presidente  del Consiglio dei Ministri, con la quale il 

Presidente della Giunta Regionale della Campania è stato nominato Commissario di Governo delegato per 
l’approntamento, tra l’altro, del Piano Regionale per lo smaltimento dei rifiuti solidi urbani; 

VISTE le Ordinanze n.2470 del 31 ottobre 1996 e n.2560 del 2 maggio 1997 del Ministro dell’Interno 
delegato al Coordinamento della Protezione Civile con le quali si è provveduto all’integrazione della 
predetta ordinanza 2425/96; 

VISTO il D.P.C.M. del 15.12.00 con il quale lo stato di emergenza determinatosi nella regione 
Campania è stato prorogato fino al 31.12.2002; 

VISTA l’Ordinanza commissariale n.27 del 9 giugno 1997 con la quale è stata approvata la stesura 
finale del Piano Regionale per lo smaltimento dei rifiuti redatto secondo le indicazioni del Decreto 
legislativo 5 febbraio 1997 n.22 e  dell’O.P.C.M. 2560 del 2 maggio 1997; 

VISTA l’Ordinanza n.2774 del 31.3.98 del Ministro dell’Interno – delegato al Coordinamento della 
Protezione civile recante ulteriori disposizioni concernenti gli interventi intesi a fronteggiare le situazioni 
di emergenza nel settore dello smaltimento dei rifiuti nella regione Campania; 

VISTA l’Ordinanza n.2948 del 25.2.99 del Ministro dell’Interno – delegato al Coordinamento della 
Protezione civile recante ulteriori misure concernenti gli interventi intesi a fronteggiare le situazioni di 
emergenza nel settore dello smaltimento dei rifiuti nella regione Campania; 

VISTA l’Ordinanza Ministeriale n.3011 del 21.10.99 del Ministro dell’Interno – delegato al 
Coordinamento della Protezione civile ad oggetto Ulteriori disposizioni per fronteggiare l’emergenza nel 
settore dello smaltimento dei rifiuti nella regione Campania e per il collegato risanamento ambientale, 
idrogeologico e di regimazione idraulica; 

VISTA l’Ordinanza Ministeriale n.3031 del 21.12.99 del Ministro dell’Interno – delegato al 
Coordinamento della Protezione civile ad oggetto Disposizioni urgenti per fronteggiare l’emergenza in 
materia di bonifica dei suoli, delle falde e dei sedimenti, di tutela delle acque superficiali, di dissesto 
idrogeologico e del sottosuolo nella regione Campania con particolare riferimento al territorio del comune 
di Napoli; 

VISTA l’Ordinanza Ministeriale n.3032 del 21.12.99 del Ministro dell’Interno – delegato al 
Coordinamento della Protezione civile ad oggetto Disposizioni urgenti per fronteggiare l’emergenza nel 
settore dello smaltimento dei rifiuti urbani, assimilati, speciali e pericolosi nella regione Campania; 

VISTA l’Ordinanza n.3060 del 2.6.2000  del Ministro dell’Interno – delegato al Coordinamento della 
Protezione civile ad oggetto Ulteriori disposizioni urgenti per fronteggiare l’emergenza nel settore dello 
smaltimento dei rifiuti nella regione Campania; 

VISTA l’Ordinanza n. 3100 del 22.12.2000 del Ministro dell’Interno – delegato al Coordinamento della 
Protezione Civile ad oggetto Ulteriori disposizioni per fronteggiare l’emergenza nel settore dello 
smaltimento dei rifiuti nella Regione Campania nonchè in materia di bonifica dei suoli, delle falde e dei 
sedimenti, di tutela delle acque superficiali, di dissesto idrogeologico e del sottosuolo, con particolare 
riferimento al territorio del comune di Napoli; 

VISTA l’Ordinanza 3104 del 26.1.2001 del Ministero dell’Interno – delegato al Coordinamento della 
Protezione Civile ad oggetto Integrazioni all’Ordinanza n. 3100 del 22 dicembre 2000 e ulteriori 
disposizioni di protezione civile; 

VISTA l’Ordinanza 3111 del 12.3.2001 Ministero dell’Interno – delegato al Coordinamento della 
Protezione Civile ad oggetto Ulteriori disposizione per fronteggiare l’emergenza ambientale nella Regione 
Campania; 

VISTO il protocollo d’intesa tra il Comune di Tufino (NA) ed il Commissario di Governo per 
l’Emergenza rifiuti, finalizzato alla realizzazione dell’impianto di CDR (Combustibile Derivato dai Rifiuti) 



Giunta Regionale della Campania 

 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 16 del 18 marzo 2002 2 / 2 
 

sottoscritto dalle parti in data 26.2.2002 e relativo al servizio di smaltimento rifiuti nella provincia di 
Napoli ed alle attività di monitoraggio dell’impianto di produzione CdR realizzato in Tufino (NA); 

VISTA la delibera di Giunta Comunale n° 22 del 6/2/2002 del Comune di Tufino (NA)  con la quale 
veniva approvato il progetto preliminare, per l’organizzazione del Settore Ambiente, con richiesta di 
apposito finanziamento per un importo pari ad euro  237.570,17. 

RILEVATO che la citata deliberazione del Comune di Tufino (NA) n. 22/2002 prevede un 
potenziamento degli uffici comunali per poter, tra l’altro, gestire i dati ed i risultati degli interventi in 
materia di bonifica, di controllo e monitoraggio ambientale; 

CONSIDERATO che possa essere assegnato al Comune di Tufino (NA) un contributo di Euro 108.455,95 
(centottomilaquattrocentocinquantacinque/95 euro) necessario per la realizzazione del progetto per 
l’organizzazione del Settore Ambiente dell’Amministrazione Comunale;    

RITENUTO che la somma di Euro 108.455,95 (centottomilaquattrocentocinquantacinque/95 euro) 
possa essere imputata sui fondi messi a disposizione della Struttura Commissariale con le varie Ordinanze 
Ministeriali; 

CONSIDERATO che il trasferimento del contributo Euro 108.455,95 
(centottomilaquattrocentocinquantacinque/95 euro)  al Comune di Tufino (NA) debba essere effettuato 
dopo specifica comunicazione da parte dell’Amministrazione Comunale dell’avvenuta approvazione e 
presentazione al Commissario di Governo del progetto esecutivo per l’organizzazione del Settore 
Ambiente; 

IN VIRTU’ dei poteri conferiti con le Ordinanze Ministeriali avanti citate 
DISPONE 

per le motivazioni di cui in premessa che s’intendono di seguito integralmente riportate: 
1) di prendere atto della deliberazione della Giunta Municipale n. 22/2002 del Comune di Tufino (NA) 

con la quale viene disposta l’approvazione del progetto preliminare per l’organizzazione del Settore 
Ambiente dell’Amministrazione Comunale; 

2) di assegnare un contributo di Euro 108.455,95 (centottomilaquattrocentocinquantacinque/95 euro) 
al Comune di  Tufino (NA) per la realizzazione del progetto di cui sopra; 

3) che la somma di Euro 108.455,95 (centottomilaquattrocentocinquantacinque/95 euro) possa essere 
imputata sui fondi messi a disposizione della Struttura Commissariale con le varie Ordinanze Ministeriali; 

4) il trasferimento del contributo di Euro 108.455,95 (centottomilaquattrocentocinquantacinque/95 
euro) al Comune di Tufino (NA) sarà effettuato dopo specifica comunicazione e presentazione al 
Commissario di Governo, da parte dell’Amministrazione Comunale di Tufino, dell’avvenuta approvazione 
del progetto esecutivo per l’organizzazione del Settore Ambiente; 

5) di incaricare il Comune di Tufino della redazione del progetto esecutivo per l’organizzazione del 
Settore Ambiente nello stesso comune. Tale progetto dovrà specificare i sistemi informatici da realizzare, 
il tipo di informazione ed incentivi per il personale e l’elenco dettagliato del materiale/attrezzature 
necessarie alla realizzazione del progetto; 

6) di notificare il presente provvedimento al Sindaco di Tufino (NA), al Prefetto di Napoli ed alla 
Provincia di Napoli; 

7) di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Campania; 
La Struttura Commissariale curerà l’applicazione della presente disposizione. 
5/3/2002 

Il Vice Commissario 
Vanoli 

 
 


